ПРОЕКТ
ДУМА

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	с. Камень-Рыболов
	                       №

	Об утверждении Положения о  помощниках депутата  Думы

Ханкайского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании законов Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в  Приморского края», от 30.03.2020 № 775-КЗ «О Ханкайском муниципальном округа Приморского края»
Дума Ханкайского муниципального округа
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о помощниках депутата  Думы Ханкайского муниципального округа (прилагается).

2. Считать утратившим силу решение Думы Ханкайского муниципального района от 29.06.2010 № 28 «Об утверждении Положения о  помощниках депутата  Думы Ханкайского муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

Глава Ханкайского

муниципального района
                                                   А.К. Вдовина
Дата подписания:
	Приложение

к решению Думы Ханкайского
муниципального округа
от   №

ПОЛОЖЕНИЕ

о помощниках депутата  Думы

Ханкайского муниципального округа
Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом При-морского края  от 14.07.2008 № 288-«О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в  Приморского края», от 30.03.2020 № 775-КЗ «О Ханкайском муниципальном районе»
СТАТЬЯ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Помощник депутата Думы Ханкайского муниципального округа (далее - помощник) - гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет, выполняющий поручения депутата Думы Ханкайского муниципального округа (далее-Думы)  во взаимоотношениях с избирателями, оказывающий депутату Думы содействие в осуществлении депутатских полномочий.

2. Депутат Думы вправе иметь трех помощников. Депутат  Думы самостоятельно   определяет  число  своих помощников и распределяет между ними обязанности.

3. Помощники работают на общественных началах.

4. Деятельностью помощников руководит непосредственно депутат Думы, исходя из тех задач, которые решаются депутатом Думы в процессе осуществления депутатских полномочий.

5. Организационно-правовую и методическую помощь помощнику при исполнении обязанностей, предусмотренных настоящим Положением, осуществляет аппарат Думы.

6. Полномочия помощника досрочно прекращаются по распоряжению председателя Думы:
1)  в случае прекращения полномочий депутата Думы;

2) по представлению депутата Думы о прекращении полномочий помощника;

3) по собственному желанию помощника, оформленному в виде письменного заявления на имя соответствующего депутата Думы. Депутат Думы обязан в трехдневный срок письменно уведомить об этом председателя Думы.

7. Должностные лица органов местного самоуправления муници-пального округа оказывают содействие помощникам в исполнении ими поручений депутатов Думы

СТАТЬЯ 2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ

1. Помощник депутата Думы:

1) по поручению депутата Думы встречается с должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями предприятий, учреждений, организаций муниципального округа для решения вопросов, связанных с исполнением депутатских полномочий;
2) по поручению депутата Думы участвует в конференциях, собраниях, семинарах, проводимых органами местного самоуправления муниципального округа, общественными объединениями, иными организациями;

3) участвует в организации приема депутатом Думы избирателей, ведет запись на прием к депутату Думы;

4) участвует в организации встреч депутата Думы с избирателями;

5) информирует депутата Думы об изменениях, событиях, происходящих на территории его избирательного округа;

6) по поручению депутата Думы подготавливает проекты документов, вносимых на рассмотрение Думы, постоянных комиссий Думы;

7) выполняет иные, связанные с исполнением депутатских полномочий, поручения депутата Думы.

2. Помощник депутата Думы имеет право по поручению депутата Думы:

1) присутствовать на открытых заседаниях Думы, ее постоянных комиссий, депутатских объединений (в состав которых входит депутат Думы), на заседаниях органов местного самоуправления муниципального округа, на которые приглашается депутат Думы;

2)  получать адресованную депутату Думы корреспонденцию.

3. Помощник не вправе использовать своё положение в личных целях.

СТАТЬЯ 3. УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ

1. Помощнику выдается удостоверение единого образца, являющееся документом, подтверждающим его полномочия.

2. Основанием для выдачи удостоверения помощнику является рас-поряжение председателя Думы, изданное на основании письменного предс-тавления депутата Думы.

3. Удостоверение выдается помощнику депутата на срок, не превыша-ющий срок полномочий депутата Думы.

4. Удостоверение подлежит возврату в аппарат Думы по истечении срока полномочий депутата Думы.

СТАТЬЯ 4. ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ

1. Удостоверение помощника представляет собой ламинированный бланк размером 10,5 x 6,5 см.

2. На лицевой стороне помещены слова «Дума Ханкайского муни-ципального округа Приморского края».
3. На обратной стороне удостоверения  помещены:

-  слова «Удостоверение №__»;
-  в левой части располагается фотография 3 х 4 см и под ней дата выдачи и срок действия;

-  в правой части в две строки отпечатаны фамилия, имя и отчество помощника депутата;
- ниже  надпись в  две строки "помощник депутата Думы» и фамилия, инициалы депутата Думы;

-  внизу  надпись "Председатель Думы" и фамилия председателя Думы.

4. Фотография помощника депутата Думы и подпись председателя Думы скрепляются гербовой печатью Думы.

	Дума

Ханкайского

муниципального округа
Приморского края

	                УДОСТОВЕРЕНИЕ  № ____

 ФОТО                               ФАМИЛИЯ

  3 х 4                             ИМЯ, ОТЧЕСТВО

                             помощник депутата Думы

 __________        _______________________

(дата выдачи)                               (фамилия, инициалы депутата)

________________

(действительно по)
Председатель Думы   ________________      (ФИО)